- 64 *Ut dicimus in Philosophia intelligentiam esse actum coeli et primam ejus perfectionem; supra, II, q. 5, col. 93. Cf. Z. Kuksewicz, De Siger de Brabant à Jacques de Plaisance, Ossolineum, Varsovie 1968, p. 207.*
- 65 *Arguitur auctoritate Averrois quod Intellectus non est plurificatus numeraliter in diversis hominibus sed est unus secundum suam substantiam: per quem omnes homines intelligunt; supra, III, q. 7, col. 258.*
- 66 *Prima est ista. Omne compositum est hoc aliquid per suam formam substantialem quae est sua prima perfectio, sed hic homo est hoc aliquid, scilicet singularis homo distinctus numero ab alio homine: ergo forma eius est distincta a forma alterius simpliciter. Forma autem eius est intellectus; supra, III, q. 7, col. 260. Le texte d'Albert cité ici se trouve dans Sancti doctoris ecclesiae Alberti Magni ordinis Fratrum Praedicatorum episcopi Opera omnia ... cit., lib. 3, tract. 2, cap. 7, p. 187: 47-56, T. 7, pars 1: De anima, C. Stroick edidit, Aschendorf, Münster 1968.*
- 67 Jean de Jandun, *Super libros Aristotelis de anima ... cit., III, q. 7, col. 266.*
- 68 Jean de Jandun, *Super octo libros Aristotelis de physico auditu subtilissimae quaestiones*, apud Iuntas Venetiis 1551; réimpression, Minerva, Frankfurt am Main 1969.
- 69 *Supra, VIII, q. 4, ff. 109-110.*
- 70 *Supra, I, q. 22, ff. 19v. - 20v.*
- 71 *Et ideo illi qui sumpserunt cognitiones suas ex rationibus concordantibus sensatis non pervenerunt ad notitiam huiusmodi factionis, praecipue quia raro contingit iste modus. Et nunquam fuit nisi semel et est valde longum tempus praeteritum postquam fuit. Illi autem qui istum modum productionis cognoscunt dicuntur per aliam viam cognoscere, scilicet, per auctoritatem sanctorum et per revelationes et huiusmodi. supra, I, q. 22, f. 20r. A, col. b*
- 72 S. MacClintock, *Perversity and Error: Studies on the "Averroist" John of Jandun*, Bloomington, Indiana University Press, 1956, p. 174.
- 73 E. Gilson, *La doctrine de la double vérité dans Études de philosophie médiévale*, Université de Strasbourg, Strasbourg 1921, pp. 51-75.

- 74 K.B. Bland (éd. et trad.), *The Epistle of the Possibility of Conjunction with the Active Intellect by Ibn Rushd with the Commentary of Moses Narboni*, The Jewish Theological Seminary of America, New York 1982.
- 75 G. Stern, *Philosophy in southern France. Controversy over philosophic study and the influence of Averroes upon Jewish thought*, dans *The Cambridge Companion to Medieval Philosophy*, Cambridge University Press, Cambridge 2003, pp. 281-303.
- 76 Taddeo da Parma, *Le Quaestiones de anima di Taddeo da Parma*. Testo ed introduzione, a cura di S. Vanni Rovighi, Vita e Pensiero, Milano 1951, p. XIII.
- 77 *Utrum anima intellectiva sit forma substantialis dans esse corpori nostro*, *supra*, q. 4, pp. 25-52.
- 78 *Supra*, q. 4, p. 28.
- 79 *Intelligentia autem est substantialis forma orbis quem movet ut operans illi appropriatum*. *supra*, q. 4, p. 44.
- 80 *Advertat tamen quilibet in his scriptis aspiciens haec non dixisse asserendo, sed solum recitando*; *supra*, q. 4, p. 52.
- 81 *Supra*, q. 15, pp. 164-172.
- 82 Les études de Erminio Troilo restent un point de repère: *L'Averroïsme padovano* dans *Atti della XXVI riunione*, Venezia, 12-18 settembre 3 (1938), pp. 255-286. Réimpression dans "Islamic Philosophy" 71, pp. 233-264, *Per l'averroïsme padovano o veneto* dans *Atti del Reale Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti* 99 (1930-40), parte II, pp. 273-298. Réimpression dans "Islamic Philosophy" 71, pp. 357-382.
- 83 D.N. Hasse, *Averroica secta. Notes on the Formation of Averroist Movements in Fourteenth-Century Bologna and Renaissance Italy*, dans J.-B. Brenet (ed.), *Averroès et les averroïsmes ... cit.*, pp. 307-332.
- 84 G. Federici Vescovini, *Averroè e l'averroïsme italiano*, dans A. Hasnawi (éd.), *La lumière de l'intellect. La pensée scientifique et philosophique d'Averroès dans son temps*, Actes du IV^e colloque international de la SIHSPAI (Société